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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 
 

Gjithsej nxënës   335.270 (M 172.643 & F 162.627) 
 
Parashkollor             9.038 (M. 4.742 & F. 4.296) 
Parafillor                22.141 (M. 11.480 & F. 10.661) 
Fill./i mes. i ulët  229.704 (M. 118.571 & F.111.133) 
I mesëm i lartë      74.387 (M.  37.850 & F. 36.537) 
 

 

Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 

Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 

Shqiptarë ............................................321.011 
Boshnjakë ..............................................3.408 
Romë .....................................................1.330 
Egjiptianë ............................................. 1.340 
Ashkalinjë .............................................4.195 
Turq ......................................................2.743 
Goranë .....................................................430 
Kroatë.........................................................23 
Serb..........................................................418* 
Të tjerë ....................................................372 
 

*Vetëm nga disa shkolla te Kamenicës  
 
 

Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 

 
Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

 
Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 
 

 
Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale* 
 

* Klasa e 13 (IV) është në shkollat në gjuhën serbe 
 
Personeli arsimor 
 
Gjithsej personel.... 28.097 (M. 13.869 & F. 14.228) 
 
Mësimdhënës........23.173 (M. 9.998 & F. 13.175) 
Personeli admin......1.643 (M. 1.112 & F. 531) 
Personeli ndihmës...3.281 (M. 2.759 & F. 522)  
 
 
Parashkollor ................887  (M. 83 & F. 804) 
 
 Mësimdhënës ……......588 (M.   2 & F. 586) 
 Pers. administrativ ........92  (M. 12 & F   80)  
 Personel ndihmës........207  (M. 69 & F. 138) 
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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

 
Fillor/i mesëm i ulët...21.091 (M. 10.087 & F. 11.004) 

 
 Mësimdhënës .......17.353 (M. 7.020 & F. 10.333) 
 Pers. administrativ .1.226 (M. 867 & F.  359)  
 Personel ndihmës....2.512 (M. 2.200 & F. 312) 
 

Mesëm i lartë……........6.119 (M. 3.699 & F. 2.420) 
 
 Mësimdhënës ….......5.232 (M. 2.976 & F. 2.256) 
 Pers. administrativ …..325 (M. 233 & F. 92)  
 Personel ndihmës.........562 (M. 490  & F. 72) 
 

 
 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas gjinisë për nivele në 
% 
 
 
 
 

Raporte 
 
Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për paralele. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Numri i institucioneve edukative - arsimore 
publike në Kosovë  

 
 
Gjithsej:...........1.058 (776 amë & 282 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore.........44 (37 amë & 7 paralele të ndara ) 
Fill./mes. të ulët...886 (627 amë & 259 paral të ndara ) 
Të mesm.të larta .122 (106 amë & 16 paral të ndara ) 
Shkolla speciale ......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 
 

 
Nxënës në Qendra burimore/shkolla speciale 
  
Gjithsej nxënës ……….307 (M. 186& F. 121) 

 
Parashkollor/parafillor     ......61 (M. 34 & F. 27) 
Fill./i mes. i ulët         ..........160 (M. 101 & F. 59) 
I mesëm i lartë   .................... 86 (M.  51 & F. 35) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
  

 Gjithsej nxënës  ….16.424 (M 8.682& F 7.742) 
 
Parashkollor/parafillor   .6.983 (M. 3.630 & F. 3.353) 
Fill./i mes. i ulët      ……5.796 (M. 3.194 & F. 2.602) 
I mesëm i lartë   ..............3.645 (M. 1.858 & F. 1.787) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Përshkrimi 
Niveli fillor dhe i 

mesëm i ulët 
Niveli i mesëm i 

lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

13.8 13.5 

Raporti nxënës për 
paralele 

18.4 23.2 
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